Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 108/XII/2.ª SL

Aos 13 dias do mês de março de 2013, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Ata n.º 107.

2. Apreciação e votação do Requerimento do PSD e CDS-PP solicitando o adiamento, por

uma semana, da discussão na especialidade da Proposta de Lei n.º 93/XII/1ª.

3. Discussão e votação do Requerimento apresentado pelo GP do BE, solicitando a

audição da Ministra da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território

sobre a situação na Casa do Douro.

4. Outros assuntos.

___________________

11:30 Audição da ASAE - Autoridade de Segurança Alimentar e Económica, a requerimento

do Grupo Parlamentar do PCP, representada pelo Dr. Francisco Lopes (Inspetor Geral),

Eng.º Jorge Reis e Dr. Filipe Meirinho.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente, Deputado Vasco Cunha, que cumprimentou todos

os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foi apreciada e votada a ata n.º 107, tendo sido aprovada.

No ponto 2 da OD procedeu-se à discussão e votação do Requerimento apresentado pelos GPs do

PSD e do CDS-PP solicitando o adiamento, por uma semana, da discussão na especialidade da

Proposta de Lei n.º 93/XII/1ª.

Comissão de Agricultura e Mar

Apresentaram o Requerimento os Senhores Deputados Pedro do Ó Ramos (PSD) e Abel Baptista

(CDS-PP).

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Pedro Lynce (PSD), Miguel Freitas (PS) e João

Ramos (PCP).

Travou-se um pequeno debate tendo o senhor presidente feito a síntese do mesmo e colocado o

requerimento à votação nos seguintes termos. Os GPs vão procurar apresentar, em bloco, as

propostas de alteração até dia 22 de março, reservando o dia 26 para a discussão e votação na

especialidade da PPL n.º 93/XII.

Não estando ainda presente o Senhor Deputado Luís Fazenda (BE), o Senhor Presidente passou

para a discussão do ponto 4 da OD, outros assuntos, falando das próximas iniciativas da CAM,

nomeadamente a visita à Estação de Melhoramento de Plantas em Elvas e o Seminário sobre a

Reforma da Política Comum de Pescas.

O Senhor Deputado Abel Baptista (CDS-PP) referiu as dificuldades que tem em acompanhar as

iniciativas da Comissão às segundas-feiras e sextas feiras á tarde, dadas as responsabilidades que

tem no seu círculo eleitoral.

O Senhor Deputado Jorge Fão (PS) referiu a sua impossibilidade de estar no Seminário se o

mesmo se realizar no dia 25 de março.

Por último, o Senhor Deputado João Ramos (PCP) reafirmou a oportunidade para a realização das

audiências com Direção Geral da Alimentação e Veterinária e com o Instituto Nacional de

Investigação Agrária e de Veterinária.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130313_1.mp3

Seguiu-se a Audição da ASAE – Autoridade de Segurança Alimentar e Económica cuja Delegação

era composta pelo Dr. Francisco Lopes, Inspetor-geral, Eng.º Jorge Reis e Dr. Filipe Meirinho

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra aos representantes da ASAE.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Miguel Freitas (PS), Abel Baptista

(CDS-PP) e Luís Fazenda (BE).

Responderam às questões os três representantes da ASAE.

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130313_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

A Audição foi gravada em.

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130313_2.mp3

A reunião foi encerrada às 13.15H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 João Ramos
 Jorge Fão
 Luís Fazenda
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Eduardo Teixeira
 Maurício Marques

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Marques
 Isabel Santos
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130313_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 José Luís Ferreira

Palácio de São Bento, 13 de março 2013